DEFTERİ

Prof. Dr. Ahmet UĞUR

Bilindiğigibi, Kemal Paşa-Zade, (1468-1534) II. Bayezid'in isteğiyle

başladığı Osmanlı Tarihini, her padişah için bir Defter (cilt) yazarak,
yedi ciltte bitirip, Padişah'a teslim etmiştir. Bundan sonra, Fatih'in
ölümüyle başlayan VIII. Deftere başlamış ve 916/1510-11 yılına kadar
geçen olayları kapsayan bu Defter'i de bitirip II. Bayezid'e takdim et
miştir. Bu Defterde bir hatime (sonuç) yoktur ve Bayezid II devrinin
olayları eksiktir. Yazarı burada aceleye götüren bir şey vardır. Bu acele
etmenin sebebi, herhalde Sultân Bayezid'in son zamanda vücutca hasta
olması ve memleketin karışık durumundan dolayı, bir an önce Sultan'a
eseri sunma çabası olabilir. Daha sonra yazar. Kanunî devrinde, 914-
918 /1508-1512 yıllarım kapsayan, tekrar bir VIII. Defter daha yazmış

tır ki, bu Defter hem Bayezid devri için bir hatime, hem de Yavuz dev
ri için bir mukaddimedir. Bu defterde daha önce geçen bazı hadiseler
tekrar edilmiştir ve genişletilmiştir. "915/1509 de olan zelzele. Selimle
ilgili kanunlar ve v.s."

Şimdi biz, Bayezid devrinin büyük bir kısmını içine alan esas VIII.
Deftere gelelim:

Bu defterin ehmizde sadece, bilinen bir nüshası vardır, "Millet Kü
tüphanesi, Alı Emîrî No: 32 "Bunım istinsah tarihi, sonunda gösterildiği

gibi, 1099/1687-88 dir. Bunu göre, bu nüsha eserin ash değildir.

Eserin Başka Nüshaları:

Bu eser elimizde bir nüsha olarak gösterilmekte ise de, dünya
kütüphanelerinde parça, parça çeşitli nüshaları veya kopyalan vardır.

a- Dreaden (D. Almanya) de E 391 numaraile gösterilen ve Kemal-
Paşa-Zade'ye atfedilen bir eser vardır. Bayezid II rtin H. 886/1481 da
tahta çıkışıyle başlar ve H. 906 /1400 da Müton (Modon) Kalesinin fet
hine hazırhkla son bulur. Bundan sonrası okımmaz haldedir. Olaylar
çok kısa olarak ele aimmıştır ve Kemal Paşa'da olmıyan, Farsça başlık-

Eser her ne kadar
tshak Celebi'nin Selim-nâme'sinin aynı ise de, Kemal Paşa ile çok yakın

benzerlikleri vardır. (The British Museum Add. 23586)

c- Kahire, bu nüshanın 75 varaktık kısmı, temamen Millet ile ay
nıdır.

Fakat bu da eksiktir. II. Bayezİd'in Devrini tamamen almayıp

905/1499 dan başlar ve Defterin sonuna kadar gelir. VIII. Defter (V.
105a) da Ya^vız'un Trabzondan çıkışını konu alan bir başlık vardır.

(103. Paragraf) işte burada bir nazm parçasıyla başlamaktadır.

Beyt-i Türki

Laleler çıktı kızılbaşiyla şâhiler gibi/l

Aldı sûsenler ele tığm sipahiler gün /2 Kahire